O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração 
de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO 

5.1. O valor total da presente contratação é de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais); 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do 
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, 
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

[...]

ALONGAMENTO DE CÍLIOS, DOCINHOS PARA FESTAS, FLUXO DE CAIXA, PREPARO 
DE PÃES ARTESANAIS, ECONOMIA DOMÉSTICA, MAQUIAGEM SOCIAL, INTRODUÇÃO Á ADMINISTRAÇÃO 
DE PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS, BOLOS E TORTAS DOCES E ROTINAS BÁSICAS DO CONTROLE DE 
ESTOQUE DE MEDICAMENTOS 

VALOR (R$): 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) 

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo 
administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos